
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 1/2003  strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Jihočeského kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

České Budějovice 
3.6.2003 1

Síť zdravotnických zařízení v Jihočeském kraji v roce 2002 

Touto aktuální informací vám chceme poskytnout základní přehled o síti zdravotnických 
zařízení Jihočeského kraje k 31.12.2002. Jednotlivé tabulky informují o skladbě 
zdravotnických zařízení, personálním a lůžkovém vybavení, zabezpečení obyvatelstva 
zdravotnickými službami a podílu ambulantní a lůžkové péče. Údaje jsou uváděny 
souhrnně za zdravotnická zařízení všech rezortů. 

Zdrojem dat je Registr zdravotnických zařízení zpracovávaný Ústavem zdravotnických 
informací a statistiky ČR od roku 1994. Původně byly k dispozici údaje o zařízeních 
rezortu zdravotnictví, od roku 1997 má ÚZIS ČR informace i z jiných rezortů. Registr 
obsahuje základní údaje o právních subjektech a v nich začleněných zdravotnických 
zařízeních (včetně detašovaných pracovišť), podává přehled o jejich vnitřním členění na 
jednotlivá oddělení a pracoviště. Aktualizován je plně 1x ročně (vždy k 31.12.), pololetně 
(k 30.6.) jsou aktualizovány pouze kapacitní údaje lůžkových zařízení. Průběžně po celý 
rok je pak registr aktualizován z rozhodnutí o registraci (změny, vznik a zánik 
zdravotnických zařízení), která vydává odbor zdravotnictví krajského úřadu.  

Počet obyvatel Jihočeského kraje k 31.12.2002 včetně věkového složení byl převzat 
z Českého statistického úřadu. 

Zdravotnická zařízení  
V Jihočeském kraji bylo k 31.12.2002 evidováno 1 616 zdravotnických zařízení (v tomto 

počtu nejsou zahrnuta detašovaná pracoviště). Jejich přehled naleznete v tabulce č. 1 
a v tabulce č. 2 jsou v přepočtu na 10 000 obyvatel. 

Z celkového počtu 50 státních zařízení byla 4 zařízení přímo řízena Ministerstvem 
zdravotnictví a 35  zařízení bylo spravováno okresními úřady. Z 1 566 nestátních zařízení 
bylo 14 spravováno obcemi a 1 552 bylo zřízeno fyzickou osobou nebo jinou právnickou 
osobou (privátní). 1 605 zařízení spadalo pod rezort zdravotnictví a 11 pod ostatní rezorty 
– rezort obrany, vnitra a dopravy. 

Oproti konci roku 2001 přibylo v Jihočeském kraji celkem 26 zdravotnických zařízení. 
V lůžkových zařízeních přibyly oproti roku 2001 pouze nové lázně v okrese Tábor. Počet 
nemocnic, léčeben pro dlouhodobě nemocné (LDN) i léčebných ústavů zůstal beze změn. 
Celkově je již síť zdravotnických zařízení poměrně ustálená. Mírný nárůst v celkovém 
počtu v kraji zaznamenaly zejména samostatné ordinace (+15) a lékárny (+6). 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 1/2003  strana 2 

Pracovníci 
Ve zdravotnických zařízeních kraje pracovali k 31.12. 2002 lékaři s úvazkem 2 212,54 

a střední zdravotničtí pracovníci (SZP) s úvazkem 6 350,16. Z tohoto počtu tvořil rezort 
zdravotnictví 2 183,52 lékařů a 6 296,68 SZP. Ambulantní péči zabezpečovalo 1 596,04 
lékařů a 3 218,93 SZP. Lůžkovou péči poskytovalo 546,63 lékařů a 2 557,8 SZP.  

V tabulce č. 3 naleznete počet lékařů v ambulantní péči podle oborů a tabulka č. 4 
podává přehled o lůžkové péči v kraji podle oborů včetně lůžek. 

Oproti roku 2001 došlo v Jihočeském kraji k celkovému nárůstu úvazků  lékařů o 22,71 
a u SZP o 181,06. Z toho v nemocnicích  o 11,32 lékařského místa a o 97,25 u SZP. 

Lůžka a místa 
Ke konci roku 2002 bylo ve zdravotnických zařízeních kraje k dispozici 5 945 lůžek 

a 184 míst. V nemocnicích využívali obyvatelé 3 847 lůžek a 50 míst, v odborných 
léčebných ústavech 1 005 lůžek, v lázních 1 093 lůžek. Dále je využíváno 110 míst 
v jeslích, 11 míst ve stacionářích pro dospělé a 13 míst na záchytné stanici. 

Oproti konci roku 2001 došlo ke zvýšení počtu lůžek o 42 a poklesu počtu míst o 16. 

Samostatné ordinace 
Nejpočetnější část sítě zdravotnických zařízení tvořily samostatné ordinace v počtu 

1 151. Základ tvoří tzv. první linie, což jsou samostatné ordinace praktických lékařů - pro 
dospělé, děti a dorost, stomatologů a gynekologů. V počtu zařízení těchto oborů nedošlo 
k významným změnám proti roku 2001 (v součtu za kraj se projevil úbytek 1 zařízení 
praktického lékaře pro dospělé a nárůst 1 ordinace praktického lékaře stomatologa 
a praktického lékaře gynekologa). 

Pacienti dále mohli využívat 325 samostatných ordinací lékaře specialisty, což je 
o 14 více než v roce 2001. Úvazek lékařů v těchto ordinacích byl 293,74 (nárůst o 8,33). 

Zastoupení samostatných ordinací v jednotlivých okresech Jihočeského kraje je 
v tabulce č. 5. Poslední tabulka č. 6  je přehledem  celkového zabezpečení zdravotní péče 
v  kraji a jeho okresech k 31.12.2002. 

Vypracovala: Hana Korbelová 



Přehled zdravotnických zařízení v Jihočeském kraji k 31.12.2002

lékaři SZP
Nemocnice 9 830,74 3 331,36 3 767 50 
Nemocnice následné péče 1 4,40 39,00 80 -  
Léčebny pro dlouhodobě nemocné 5 25,12 159,45 469 -  
Psychiatrická léčebna 2 8,40 43,20 173 -  
Dětské psychiatrické léčebny 1 6,30 64,62 200 -  
Lázeňské léčebny 5 18,17 103,65 1 093 -  
Ozdravovny 1 1,40 12,00 154 -  
Další lůžková zařízení 1 0,10 4,50 9 -  
Polikliniky, sdružená ambulantní zařízení 18 67,06 143,52 -  -  
Zdravotní střediska 11 32,73 55,30 -  -  
Samost. ord. prakt. lékaře pro dospělé 283 286,78 286,65 -  -  
Samost. ord. prakt. lékaře pro děti a dorost 137 139,57 126,81 -  -  
Samost. ord. prakt. lékaře stomatologa 328 345,79 401,67 -  -  
Samost. ord. prakt. lékaře gynekologa 78 69,47 81,36 -  -  
Samost. ord. lékaře specialisty 325 293,74 392,21 -  -  
Samostatná zařízení nelékařská VŠ 33 0,00 5,00 -  -  
Samostatná zařízení SŠ 92 2,15 213,34 -  -  
Samostatné laboratoře 115 6,86 308,90 -  -  
Další ambulantní zařízení 3 3,89 4,20 -  -  
Jesle 2 0,00 26,69 -  110 
Stacionáře pro dospělé 2 2,20 9,38 -  11 
Záchytné stanice 1 0,22 3,00 -  13 
Dopravní a záchranná zdravotní služba 22 27,53 152,18 -  -  
Ostatní zvláštní zdravotnická zařízení 1 1,00 0,00 -  -  
Lékárny 114 0,00 245,00 -  -  
Výdejny 12 0,00 8,00 -  -  
Hygienická služba 8 37,92 123,92 -  -  
Ostatní zdravotnická zařízení 6 1,00 5,25 -  -  
Jihočeský kraj 1 616 2 212,54 6 350,16 5 945 184 

tab. č. 1

Lůžka MístaDruh zařízení Počet 
zařízení

Přepočtený počet

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 1/2003 strana 3



tab. č. 2

lékaři SZP

Nemocnice 13,29  53,29  60,26  0,80  
Nemocnice následné péče 0,07  0,62  1,28  -  
Léčebny pro dlouhodobě nemocné 0,40  2,55  7,50  -  
Psychiatrická léčebna 0,13  0,69  2,77  -  
Dětské psychiatrické léčebny 0,10  1,03  3,20  -  
Lázeňské léčebny 0,29  1,66  17,49  -  
Ozdravovny 0,02  0,19  2,46  -  
Další lůžková zařízení -  0,07  0,14  -  
Polikliniky, sdružená ambulantní zařízení 1,07  2,30  -  -  
Zdravotní střediska 0,52  0,88  -  -  
Samost. ord. prakt. lékaře pro dospělé 4,59  4,59  -  -  
Samost. ord. prakt. lékaře pro děti a dorost 2,23  2,03  -  -  
Samost. ord. prakt. lékaře stomatologa 5,53  6,43  -  -  
Samost. ord. prakt. lékaře gynekologa 1,11  1,30  -  -  
Samost. ord. lékaře specialisty 4,70  6,27  -  -  
Samostatná zařízení nelékařská VŠ -  0,08  -  -  
Samostatná zařízení SŠ 0,03  3,41  -  -  
Samostatné laboratoře 0,11  4,94  -  -  
Další ambulantní zařízení 0,06  0,07  -  -  
Jesle -  0,43  -  1,76  
Stacionáře pro dospělé 0,04  0,15  -  0,18  
Záchytné stanice -  0,05  -  0,21  
Dopravní a záchranná zdravotní služba 0,44  2,43  -  -  
Ostatní zvláštní zdravotnická zařízení 0,02  -  -  -  
Lékárny -  3,92  -  -  
Výdejny -  0,13  -  -  
Hygienická služba 0,61  1,98  -  -  
Ostatní zdravotnická zařízení 0,02  0,08  -  -  
Jihočeský kraj 35,40  101,59  95,11  2,94  

1) Obyvatelé k 31.12.2002

Přehled zdravotnických zařízení v Jihočeském kraji k 31.12.2002 
v přepočtu na 10 000 obyvatel

Místa

na 10 000 obyvatel 1)

Druh zařízení
Přepočtený počet

Lůžka

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 1/2003 strana 4



Ambulantní péče v lůžkových a ambulantních zařízeních podle oborů
tab. č. 3

nemocnice odb. léčeb. 
ústavy

interna 108  85,58  35,59  0,20  49,79  
kardiologie 13  13,99  4,80  -  9,19  
revmatologie 7  2,78  -  -  2,78  
diabetologie 17  8,61  0,30  -  8,31  
gastroenterologie 5  3,85  1,00  -  2,85  
endokrinologie 2  1,50  0,00  -  1,50  
geriatrie 5  2,10  0,00  2,10  0,00  
infekční 4  4,30  4,30  -  -  
alergologie 11  7,98  1,00  -  6,98  
TRN 20  14,33  6,00  -  8,33  
neurologie 41  33,04  9,74  -  23,30  
psychiatrie 51  32,12  6,47  1,35  24,30  
sexuologie 1  1,00  1,00  -  -  
nem. z povolání 1  3,00  3,00  -  -  
pediatrie 25  19,62  11,90  -  7,72  
gynekologie 16  14,65  12,55  -  2,10  
novorozenecké 1  1,20  1,20  -  -  
chirurgie 52  54,99  20,94  -  34,05  
neurochirurgie 1  0,60  0,60  -  -  
plast. chirurgie 10  5,23  0,00  -  5,23  
kardiochirurgie 1  2,00  2,00  -  -  
traumatologie 2  3,70  3,70  -  -  
AR 19  29,00  26,20  -  2,80  
ortopedie 45  28,07  9,90  -  18,17  
urologie 17  14,05  7,85  -  6,20  
ORL 41  26,23  5,50  -  20,73  
foniatrie 1  0,50  -  -  0,50  
oftalmologie 50  39,30  9,35  -  29,95  
stomatologie 130  20,61  6,81  -  13,80  
dermatovenerologie 44  29,02  5,56  -  23,46  
klinická onkologie 8  3,90  2,90  -  1,00  
radioterapie 3  5,38  5,00  -  0,38  
dorostové 8  4,13  1,95  -  2,18  
tělových. lékařství 5  0,85  0,05  -  0,80  
lékařská genetika 3  3,94  1,94  -  2,00  
záchranná služba 2  2,60  2,60  -  -  
PL pro dospělé 438  323,29  3,35  -  319,94  
PL pro děti 267  140,93  0,00  -  140,93  
PL stomatolog 428  360,65  -  -  360,65  
PL gynekolog 127  70,95  -  -  70,95  

samostatná 
ambulantní 

zařízení

Lékaři - přepočtený počet
Oddělení 
a pracoviště 
daného oboru

Počet 
oddělení 

a pracovišť celkem
ambulantní část

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 1/2003 strana 5



Ambulantní péče v lůžkových a ambulantních zařízeních podle oborů

nemocnice odb. léčeb. 
ústavy

nefrologie 3  2,10  0,60  -  1,50  
klinická biochemie 36  11,75  5,70  -  6,05  
klinická hematologie 5  7,09  5,82  -  1,27  
radiodiagnostika 32  53,67  42,02  0,20  11,45  
protetika 1  0,75  0,00  -  0,75  
transfuzní služba 8  9,42  7,42  -  2,00  
rehab. a fyz. medic. 128  29,03  8,78  0,30  19,95  
nukl. medicína 4  7,30  7,30  -  -  
patologie 8  16,47  15,47  -  1,00  
soudní lékařství 1  3,00  3,00  -  -  
mikrobiologie 7  15,30  15,30  -  0,00  
hemodialýza 5  6,99  6,99  -  -  
operační sály 4  2,20  2,20  -  -  
funkční diagnostika 2  1,50  -  -  1,50  
klin. imunologie 2  3,50  3,00  -  0,50  
ošetřovatelská péče 44  0,00  0,00  -  0,00  
doprava 11  0,00  0,00  -  0,00  
ostatní odd. LP 43  0,00  0,00  -  0,00  
ostatní oddělení 17  6,40  5,20  -  1,20  
Jihočeský kraj 2 391  1 596,04  343,85  4,15  1 248,04

tab. č. 3 - dokončení

Oddělení 
a pracoviště
daného oboru

Počet 
oddělení 

a pracovišť

Lékaři - přepočtený počet

celkem
ambulantní část samostatná 

ambulantní 
zařízení

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 1/2003 strana 6



Lůžková péče v kraji podle oborů

absolutně v % lékaři SZP 1 lékaře 1 SZP

bez specifikace 1  154  2,59  1,40  12,00  110,00  12,83  
interna 19  697  11,72  83,12  293,80  8,39  2,37  
kardiologie 2  62  1,04  16,89  52,25  3,67  1,19  
gastroenterologie 2  32  0,54  8,00  28,50  4,00  1,12  
infekční 4  145  2,44  9,00  48,50  16,11  2,99  
TRN 5  160  2,69  10,00  40,90  16,00  3,91  
neurologie 8  187  3,15  18,86  81,21  9,92  2,30  
psychiatrie 6  438  7,37  20,30  132,62  21,58  3,30  
pediatrie 17  332  5,58  36,72  208,05  9,04  1,60  
gynekologie 23  444  7,47  53,02  263,34  8,37  1,69  
novorozenecké 2  85  1,43  6,60  58,00  12,88  1,47  
chirurgie 17  609  10,24  72,37  340,38  8,42  1,79  
neurochirurgie 2  26  0,44  6,40  20,90  4,06  1,24  
kardiochirurgie 2  43  0,72  13,84  96,75  3,11  0,44  
traumatologie 2  72  1,21  11,92  66,50  6,04  1,08  
AR 8  48  0,81  48,03  177,63  1,00  0,27  
ortopedie 7  150  2,52  20,00  87,78  7,50  1,71  
urologie 4  104  1,75  12,05  55,70  8,63  1,87  
ORL 3  67  1,13  10,80  35,82  6,20  1,87  
oftalmologie 4  74  1,24  13,23  38,34  5,59  1,93  
dermatovenerologie 4  83  1,40  4,99  27,50  16,63  3,02  
radioterapie 2  67  1,13  12,00  44,04  5,58  1,52  
balnelogie a fyziatrie 5  1 093  18,39  18,17  103,65  60,15  10,55  
rehabilitace 2  61  1,03  5,18  25,00  11,78  2,44  
nukleární medicína 1  12  0,20  0,70  2,00  17,14  6,00  
následná péče 1  26  0,44  1,00  7,50  26,00  3,47  
dom.zdrav. péče, 
ústavní ošetř. péče 11  674  11,34  32,04  209,15  21,04  3,22  

Jihočeský kraj 164  5 945  100,00  546,63  2 557,81  10,88  2,32  

tab. č. 4

Počet lůžek naOddělení 
a pracoviště 
daného oboru

Počet 
oddělení 

a pracovišť

Počet lůžek Přepočtený počet

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 1/2003 strana 7



Přehled samostatných ordinací v  Jihočeském kraji a jeho okresech
tab. č. 5

PL pro 
dospělé

PL pro děti 
a dorost

PL stoma-
tologa

PL          
gynekologa 

lékaře 
specialisty

České Budějovice 83  41  106  23  128  

Český Krumlov 26  13  32  7  15  

Jindřichův Hradec 40  20  48  12  44  

Písek 31  12  31  8  29  

Prachatice 26  13  25  9  26  

Strakonice 29  15  27  10  29  

Tábor 48  23  59  9  54  

Jihočeský kraj 283  137  328  78  325  

České Budějovice 84,88  42,72  112,78  20,15  118,58  

Český Krumlov 26,00  13,00  38,12  5,73  13,78  

Jindřichův Hradec 40,17  20,30  47,89  10,00  42,45  

Písek 34,10  12,00  34,75  7,09  28,30  

Prachatice 26,78  14,20  24,35  9,00  19,66  

Strakonice 28,50  14,50  27,35  9,25  28,35  

Tábor 46,35  22,85  60,55  8,25  47,12  

Jihočeský kraj 286,78  139,57  345,79  69,47  298,24  

  Lékaři - přepočtený počet

Okres                      
kraj

Počet zařízení

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 1/2003 strana 8



tab. č. 6

absolutně na 10 000 
obyvatel absolutně na 10 000 

obyvatel absolutně na 10 000 
obyvatel

České Budějovice 557,77  31,24  218,38  12,23  1 424  79,77  

Český Krumlov 123,50  20,65  33,40  5,58  282  47,14  

Jindřichův Hradec 214,02  23,05  76,50  8,24  597  64,30  

Písek 180,22  25,59  39,54  5,61  382  54,25  

Prachatice 116,06  22,58  26,90  5,23  271  52,71  

Strakonice 148,07  21,31  35,55  5,12  330  47,48  

Tábor 256,40  24,99  61,02  5,95  561  54,69  

Jihočeský kraj 1 596,04  25,53  491,29  7,86  3 847  61,54  

absolutně na 10 000 
obyvatel absolutně na 10 000 

obyvatel
České Budějovice 19,34  1,08  280  15,68  

Český Krumlov 1,94  0,32  103  17,22  

Jindřichův Hradec 3,57  0,38  -  0,11  

Písek 3,94  0,56  69  9,80  

Prachatice 3,00  0,58  179  34,82  

Strakonice 2,13  0,31  174  25,04  

Tábor 4,00  0,39  200  19,50  

Jihočeský kraj 37,92  0,61  1 005  16,08  

Zabezpečení zdravotní péče v Jihočeském kraji k 31.12.2002

Okres                  
Kraj

Nemocnice (lůžková část)Ambulantní péče
lékaři

přepočtený počet 
lékaři

přepočtený počet lůžka

Okres                  
Kraj

lékaři
přepočtený počet 

absolutně

15,00  

Hygienická služba Odborné léčebné ústavy
lékaři

přepočtený počet lůžka

13,10  

6,30  

41,32  

3,00  

-  

2,02  

1,90  

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 1/2003 strana 9


